



Apel XI Ogólnopolskiego Zjazdu Pedagogicznego

My, zgromadzeni na XI Ogólnopolskim Zjeździe Pedagogicznym odbywającym się w dniach 20-22 września 2022 roku w Poznaniu, przedstawiciele polskiej pedagogiki akademickiej, zwracamy się do międzynarodowej społeczności wychowawców, nauczycieli i pedagogów z apelem o podjęcie działań na rzecz poszanowania godności, praw człowieka i praw dziecka w warunkach wielowymiarowego przesilenia. Naszą wiedzę, wyniki badań oraz zaangażowanie w kształcenie i wychowanie w duchu wartości pokoju, solidarności, wolności i autonomii traktujemy jako podstawę uprawnienia do wyrażenia stanowiska wobec obecnego stanu zagrożeń zdrowia i życia osób, rozwoju społecznego oraz dalszego bytowania na naszej planecie.

Czas, w którym żyjemy cechuje kumulacja kryzysów. Trwa wojna w Ukrainie wywołana przez Federację Rosyjską. Jej ofiarami są nie tylko osoby, w tym dzieci i młodzież, znajdujące się w jej bezpośrednim zasięgu. Roztacza ona szerokie kręgi rażenia. Niesie ze sobą cierpienie, niesprawiedliwości i zagrożenia dla osiągnięć cywilizacji.

Naszym zadaniem jest dostrzeżenie tych zagrożeń, łagodzenie ich skutków, powstrzymanie aktów i procesów destrukcji relacji międzyludzkich, uczenie i uczenie się tolerancji oraz solidarności. Przykładem takiej solidarności stała się spontaniczna i powszechna pomoc okazywana przez Polki i Polaków milionom obywateli Ukrainy uciekających do naszego kraju przed rosyjską agresją. Ta szlachetna postawa, która jest dostrzegana i doceniana na całym świecie i z której możemy być rzeczywiście dumni, pokazuje, na czym polega dziś budowanie lepszego świata w sobie i pomiędzy nami.

Pomni słów Janusza Korczaka: „Nie wolno zostawić świata, jakim jest”, my pedagożki i pedagodzy apelujemy o przekraczanie barier administracyjnych i psychologicznych powstrzymujących odwagę i innowacyjność w zmienianiu, ulepszaniu siebie i świata.

Wychowawcy, nauczyciele, edukatorzy, wykorzystujmy wszelkie możliwości zwiększania lokalnego i globalnego zaangażowania obywatelskiego w dążeniu do sprawiedliwego i zrównoważonego rozwoju światów jednostkowego i zbiorowego życia. Podejmujmy wysiłki, by zastąpić myślenie o władzy i kontroli nad innymi myśleniem o prawach człowieka i o sprawiedliwości, o odpowiedzialności za siebie, za innych i za środowisko, o edukacji wolnej od indoktrynacji. Każda osoba i każda społeczność ma prawo do rzetelnej wiedzy i autonomicznego wyznaczania wartości i sposobów własnego życia. Niech ten apel przyświeca naszej pracy i naszym ludzkim wyborom.

Prof. dr hab. Piotr Kostyło

Przewodniczący
XI Ogólnopolskiego Zjazdu Pedagogicznego
Przewodniczący Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego

Prof. dr hab. Agnieszka Cybal-Michalska

Przewodnicząca
XI Ogólnopolskiego Zjazdu Pedagogicznego
Dziekan Wydziału Studiów Edukacyjnych UAM